
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:    L.R. n. 4/2019 - “Piano per il censimento/catalogazione dei mulini storici ad acqua 

delle Marche realizzati in data antecedente al 1900” – Avviso pubblico destinato ai 

proprietari dei mulini elencati nella D.G.R. 994/2021 per gli interventi ivi indicati   - 

Importo complessivo € 100.000,00 compresa IVA - Cap. 2050120055 - Bilancio 

2021/2023, annualità 2021. 

VISTO il documento  istruttorio riportato  in calce e ritenuto, per  le motivazioni nello stesso  indicate, di 

emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e   

s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i;

VISTO l’art.45 della L.R.18/2021

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 31/12/2020, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021/2023 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

VISTA la Legge Regionale n. 54 del 31/12/2020, “Bilancio di previsione 2021/2023”;

VISTA  la  DGR  n.  1674  del  30/12/2020,  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa  ‘Bilancio  di 

previsione  2021/2023’  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.9  del  29 

dicembre 2020 - Documento Tecnico di Accompagnamento”;

VISTA  la  DGR  n.  1675  del  30/12/2020,  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 

previsione  2021/2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  9  del  29 

dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

DECRETA

a) di approvare l’avviso pubblico, di cui all’Allegato 1 del presente atto,  destinato ai proprietari dei 
mulini indicati nell’elenco di cui all’Allegato B della D.G.R. 994 del 02.08.2021, per gli interventi 
ivi indicati, in attuazione del piano triennale della cultura 2021/2023;

b) di  approvare  la  modulistica ,   di  cui   agli  Allegato  2-3-4  e  5,    agli  Allegati  2-3-4-5  per  la 

presentazione  delle  istanze  ,  l'autocertificazione  di  proprietà  immobiliare,  la  scheda 

tecnico-illustrativa  di  progetto,  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,  la  scheda  sintetica 

descrittiva di progetto, l’autorizzazione alla pubblicazione ai sensi dell’art. 27 D.  Lgs . n. 33/2013, 

nonché  la rendicontazione dei progetti , che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto;



2

 

c) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 100.000,00,  fa carico al 

capitolo  2050120055  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  annualità  2021,  nell’ambito  della 

disponibilità già attestata con  D.G.R. n. 228 del 01/03/2021, con DGR 838 del 5/7/2021 e con 

D.G.R. 994 del 02.08.2021 ,  sul quale , con il presente atto,   viene assunta prenotazione di spesa  

di pari importo in ragione dell’esigibilità 2021;

d) di dare atto che il pre sente provvedimento è attuativo  delle  disposizioni di cui alle citate    D.G.R. 

n. 228 del 01/03/2021, con DGR 838 del 5/7/2021 e con D.G.R. 994 del 02.08.2021  e di ridurre 

conseguentemente il relativo accantonamento.

e) di attestare che  l e risorse riservate a tale  intervento risultano coerenti quanto alla natura della 

spesa  con  le  finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  in  termini  di  allocazione  nella  missione  e 

programma  di  Bilancio  e  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie  necessarie  alla  puntuale 

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 

D.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

f) di provvedere con successivi atti del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali   all’approvazione 

della graduatoria  dei soggetti beneficiari, all ’ impegno  e  concessione  delle risorse , con puntuale   

articolazione  del  piano  dei  conti  integrato  di  cui  al   D.Lgs.   n.118/2021 ,     s econdo  le  modalità 

previste nell’avviso pubblico di cui al presente atto;

g) di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio

2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai
sensi della L.R. 28 luglio 2003 n.17.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi  dell’art.  6bis  della  L.  241/1990  e   s.m.i. ,  nonché  il  rispetto,  considerati  i  necessari  tempi  di 
istruttoria e di contabilità e bilancio, dei tempi procedimentali.

Il dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

Normativa di riferimento

- D.Lgs.  n. 50 del 18 aprile 2016 ,  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli appalti  pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

- Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del   D.Lgs.   18  aprile  2016,  n.  50,  recanti “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii.;

- L.R. 22 luglio 2013, n. 19, Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali;
- D.L. 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in 

legge, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1 L. 11/09/2020 n. 120;
- Legge Regionale 20 febbraio 2019, n. 4: “Valorizzazione dei mulini storici ad acqua delle Marche”;
- D.G.R. n. 667 del 03 giugno 2020 (Approvazione del Programma Annuale Cultura 2020), Allegato 

A, Parte Terza);
- L.R. n. 41 del 30/12/2019,  “Disposizioni  per  la  formazione del bilancio 2020/2022 della Regione 

Marche (Legge di stabilità 2020)”;
- L.R. n. 42 del 30/12/2019, “Bilancio di previsione 2020/2022”;
- DDPF n. 555/CEI del 10/11/2020 , “L.R. n. 4 del 20 febbraio 2019 - DGR n. 667 del 03 giugno 2020 

(Approvazione  del  Programma  Annuale  Cultura  2020)  -  Acquisizione  di  un  “Piano  per  il 
censimento/catalogazione dei mulini storici ad acqua delle Marche realizzati in data antecedente al 
1900  –  Fase  I”  -  Importo  complessivo  €  30.000,00  compresa  IVA  al  22%  - Cap.  2050120055  - 
Bilancio 2020/2022, annualità 2020. SMARTCIG: Z442EF66D8 – CUP: B77C20000150002”.

- D.A. n.9/2021: Piano triennale della cultura 2021/2023;
- DGR n. 838 del 05/07/2021: Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo 

schema  di  deliberazione  concernente:  Legge  Regionale  n.  4/2019  -  “Valorizzazione  dei  mulini 
storici  ad  acqua  delle Marche”  – Approvazione  del  censimento  dei mulini  storici  ad  acqua  delle 
Marche ante 1900 e delle Linee di intervento della programmazione regionale annualità 2021.

- D.G.R. 994 del 02.08.2021: Legge Regionale n. 4/2019 - Valorizzazione dei mulini storici ad acqua 
delle Marche – Approvazione del Censimento dei mulini storici ad acqua delle Marche ante 1900 e 
delle Linee di intervento della programmazione regionale annualità 2021.

Motivazione

La Legge Regionale n.  4 del  20  febbraio 2019, all’Art.  4,  dispone che  la Giunta Regionale effettui  il 
censimento  dei  “mulini  storici  ad  acqua  delle  Marche”  realizzati  in  data  antecedente  al  1900, 
distinguendo  quelli  funzionanti  da  quelli  inutilizzati,  e,  previo  parere  della  competente  Commissione 
Assembleare,  individui  le  linee  di  intervento  della  programmazione  utili  per  la  valorizzazione  di  tali 
manufatti.

La D.G.R. n. 667 del 03 giugno 2020 (Approvazione del Programma Annuale Cultura 2020) all’Allegato 
A),  Parte  Terza,  individua  come  appresso  indicato  le  modalità  attuative  per  l’utilizzo  delle  risorse 
regionali di bilancio autorizzate per le annualità 2020 e 2021: 
-   utilizzare  l’annualità  2020  (€  30.000,00)  per  affidare  ad  Università  delle Marche  in  possesso 
delle  necessarie  competenze,  quali  soggetti maggiormente qualificati,  la  predisposizione di  un piano 
per  il  censimento/catalogazione  finalizzato  ad  acquisire  un’aggiornata  conoscenza  relativa  alla 
consistenza numerica, alla localizzazione e allo stato in essere dei beni da valorizzare, raggiungendo 
comunque un primo livello di conoscenza che possa individuare, fra i mulini storici ad acqua realizzati 
in data antecedente al 1900, quelli funzionanti e quelli non funzionanti ( art. 2 comma 1 lettera a della 
legge);  



4

-   utilizzare l’annualità 2021 (€ 100.000,00), per un primo nucleo di  interventi da finanziare, quali 
“progetti  pilota”  di  valorizzazione  individuati  in  base  a  caratteristiche  tipologiche  e  conservative 
esemplari, da individuarsi in esito all’attività di cui al precedente punto 1.

Con     D.G.R.  994  del  02.08.2021   è  stato  approvato     il  censimento  dei  mulini  storici  ad  acqua  delle 
Marche ante 1900 e le linee di intervento della programmazione regionale annualità 2021”; si rimanda 
a  tale  atto  per  ogni  informazione  di  dettaglio  circa  l’iter  metodologico  ed  amministrativo  seguito  a 
riguardo.

Nello  specifico   del la  citata    deliberazione   della  giunta  regionale,  l’Allegato  B ,   definisce  le   l inee  di 
intervento  della  programmazione  regionale  annualità  2021 ,   per  le  quali  è  necessario  predisporre 
l’avviso  pubblico  di  cui  al  presente  atto,  al  fine  di  consentire  ai  proprietari  dei  m ulini ,   individuati  nel 
citato Allegato B, di presentare istanza di contributo.

Si precisa altresì che  con note del 31 agosto e 1 settembre 2021,   è stata  richiesta la collaborazione dei 
comuni nel cui territorio ricadono i mulini selezionati, per consentire la massima diffusione ,  ai soggetti 
interessati, delle informazioni necessarie alla suddetta  presentazione delle istanze di contributo.

Si evidenzia infine che con nota ID 1029415 del 23.08.2021 è stata richiesta la valutazione ex ante ai 
sensi del decreto del segretario Generale n.13 del 28.06.2017  riscontrata con nota  ID 23935092 del 
01.09.2021.

Sotto  il  profilo  finanziario con nota  id n.   24284769  del 08/10/2021  la P.F Beni e Attività culturali    ha 
provveduto ad inoltrare alla P.F. Bilancio, Ragioneria e Contabilità richiesta di variazione compensativa 
tra capitoli della somma corrispondente per dare attuazione al presente avviso pubblico.

Esito dell’istruttoria

Pertanto ,   per  le  motivazioni   addotte ,  si  propone  al  dirigente  della  P.F.  Beni  e  Attività  culturali ,  
l’adozione del presente atto:

a) di approvare l’avviso pubblico, di cui all’Allegato 1 del presente atto,  destinato ai proprietari dei 
mulini indicati nell’elenco di cui all’Allegato B della D.G.R. 994 del 02.08.2021, per gli interventi 
ivi indicati, in attuazione del piano triennale della cultura 2021/2023;

b) di  approvare  la  modulistica,  di  cui  agli  Allegato  2-3-4  e  5,   agli  Allegati  2-3-4-5  per  la 

presentazione  delle  istanze  ,  l'autocertificazione  di  proprietà  immobiliare,  la  scheda 

tecnico-illustrativa  di  progetto,  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,  la  scheda  sintetica 

descrittiva di progetto, l’autorizzazione alla pubblicazione ai sensi dell’art. 27 D.  Lgs . n. 33/2013, 

nonché  la rendicontazione dei progetti , che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

 

c) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 100.000,00,  fa carico al 

capitolo  2050120055  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  annualità  2021,  nell’ambito  della 

disponibilità già attestata con  D.G.R. n. 228 del 01/03/2021, con DGR 838 del 5/7/2021 e con 

D.G.R.  994  del  02.08.2021 ,   sul  quale,  con  il  presente  atto,    viene  assunta  prenotazione  di 

spesa di pari importo in ragione dell’esigibilità 2021;



5

d) di dare atto che il presente provvedimento è attuativo delle disposizioni di cui alle citate  D.G.R. 

n. 228 del 01/03/2021, con DGR 838 del 5/7/2021 e con D.G.R. 994 del 02.08.2021 e di ridurre 

conseguentemente il relativo accantonamento.

e) di attestare che  l e risorse riservate a tale  intervento risultano coerenti quanto alla natura della 

spesa  con  le  finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  in  termini  di  allocazione  nella  missione  e 

programma  di  Bilancio  e  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie  necessarie  alla  puntuale 

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 

D.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

f) di provvedere con successivi atti del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali all’approvazione 

della graduatoria dei soggetti beneficiari, all ’ impegno  e  concessione delle risorse , con puntuale   

articolazione  del  piano  dei  conti  integrato  di  cui  al   D.Lgs.   n.118/2021 ,     secondo  le  modalità 

previste nell’avviso pubblico di cui al presente atto;

g) di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio

2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

  

Il  sottoscritto,  in  relazione a  quanto sopra esposto , dichiara, ai  sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  ed  attesta  l’avvenuta  verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016.   

Il responsabile del procedimento
                                                                                                                  (Roberto Borgognoni)

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile

Allegato 1
Allegato 2
Allegato 3
Allegato 4
Allegato 5


	NumeroDataRep: n. 397 del 14 ottobre 2021
		contact.01
	2021-10-11T16:58:38+0200
	location.01
	Roberto Borgognoni
	reason.01


		contact.02
	2021-10-13T16:53:12+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




